
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-110

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SOSPENSIONE TEMPORANEA STAGE CURRICULARE GIA’  ATTIVATO 
CON DD N.  2023-213.0.0.-65  IN BASE ALLA CONVENZIONE-QUADRO STIPULATA 
CON  IL  DIPARTIMENTO  UNIVERSITARO  DI  ARCHITETTURA  E  DESIGN 
DELL’UNIVERSITA’ DI GENOVA

Adottata il 01/09/2023
Esecutiva dal 01/09/2023

01/09/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-110

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA STAGE CURRICULARE GIA’ ATTIVATO CON 
DD N.  2023-213.0.0.-65  IN BASE ALLA CONVENZIONE-QUADRO  STIPULATA CON  IL 
DIPARTIMENTO UNIVERSITARO DI ARCHITETTURA E DESIGN DELL’UNIVERSITA’ DI 
GENOVA

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 28/02/2019, è stata approvata la convenzione 
quadro tra il Dipartimento di Architettura e Design dell’Università di Genova e il Comune di Ge-
nova - Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate - per lo sviluppo di una collabora-
zione su temi di carattere geologico, paesaggistico-culturale, storico-artistico e architettonico, ri-
ferita al territorio di competenza del Comune di Genova;

- in data 11/04/2019 tale convenzione è stata firmata, per il Dipartimento di Architettura e Design,
dal Direttore Niccolò Casiddu, e per il Comune di Genova dal Sindaco Marco Bucci;

- con Determina Dirigenziale n. 2023-213.0.0.-65 esecutiva dal 25 giugno 2023 è stato attivato, 
per lo studente Riccardo Spalacci, lo stage curriculare in base alla convenzione quadro stipulata 
con il Dipartimento Universitario di Architettura e Design dell’Università di Genova e successi-
vamente all’approvazione del 3° Accordo Attuativo in riferimento alla convenzione definita dalla 
Determinazione Dirigenziale 2023/213.0.0.-63, esecutiva dal 13/06/2023;

- lo stage, iniziato il 19 giugno 2023, che prevede una durata di sei mesi con un impegno di 32 ore 
settimanali, terminerà il 18 dicembre 2023. 

- ad oggi lo stagista ha svolto la sua attività correttamente e portato ad un buono stadio di avanza-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento i compiti assegnatigli;

Dato atto che:

- lo stagista in data 30 agosto 2023 ha inviato una formale richiesta scritta,  che si allega al 
presente  atto  come  parte  integrante,  chiedendo  di  poter  sospendere  temporaneamente  il 
periodo dello stage dal 4 al 22 settembre 2023 per motivi di studio, assicurando di recuperare 
tale periodo al termine della durata dello stage; 

- durante il periodo di sospensione temporanea allo stagista verrà sospesa l’assicurazione civile 
e  non  percepirà  alcun  rimborso  spese,  altresì  verrà  riattivata  l’assicurazione  e  percepirà 
nuovamente il rimborso spese alla ripresa dello stage fino al suo completamento, compreso il 
successivo periodo di recupero della sospensione temporanea; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 107, 153, comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

     -   gli articoli 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;
     -   l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1.    di accogliere la richiesta pervenuta dallo stagista Riccardo Spalacci di sospendere tempora-
neamente lo stage per motivi di studio dal 4 al 22 settembre 2023, il quale accetta la relativa so-
spensione temporanea della corresponsione del rimborso forfetario delle spese sostenute in rela-
zione alle attività svolte nel corso del tirocinio e dell’assicurazione civile per il periodo indica-
to;

2.    di far riprendere allo stagista la prosecuzione dello stage dal 25 settembre fino al suo termine 
del 18 dicembre 2023; 

3.    di far recuperare allo stagista il periodo di sospensione temporanea dal 19 al 22 dicembre 
2023 e dall’8 al 22 gennaio 2024;

4.    di riattivare la corresponsione del rimborso spese e l’assicurazione dal 25 settembre al 22, so-
spendere entrambe dal 23 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024 e riattivare entrambe dall’8 al 22 
gennaio 2024, parametrate al periodo di attività effettivamente svolta presso l’Ente, senza ulte-
riori oneri a carico del Soggetto Ospitante;

5.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi ai sensi dell'art. 16 D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 6 bis L. 241/1990;

6.  di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate alla pubbli-
cazione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

7.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

                                                                                                           IL Direttore
(Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




